企业安全生产培训试题

一、单选题

1.组织制定并实施本单位安全生产教育和培训计划是（  ）的职责。
A.生产经营单位的主要负责人
B.生产经营单位分管人事负责人

C.生产经营单位分管安全负责人
D.生产经营单位安全管理人员
2.生产经营单位应当对从业人员进行安全生产教育和培训，未经（  ）的从业人员，不得上岗作业。
A.安全生产教育和培训合格

B.安全生产知识考试合格
C.安全教育
D.安全培训
3.《安全生产法》规定，生产经营单位未按照规定对从业人员、被派遣劳动者、实习学生进行安全生产教育和培训，或者未按照规定如实告知有关的安全生产事项的，责令限期改正，可以处（ ）万元以下的罚款。
A.1

B.2
C.3 

D.5
4.《安全生产法》规定，未如实记录安全生产教育和培训情况的，责令限期改正，可以处五万元以下的罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处五万元以上十万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处（  ）以下的罚款。
A.一万元

B.一万元以上二万元

C.二万元

D.二万元以上五万元

5.生产经营单位主要负责人和安全生产管理人员初次安全培训时间不得少于（  ）学时。每年再培训时间不得少于12学时。

A.24
B.32
C.48
D.18
6.煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹等生产经营单位主要负责人和安全生产管理人员安全资格培训时间不得少于（  ）学时；每年再培训时间不得少于16学时。
A.24
B.32
C.48
D.52
7.煤矿、非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹等生产经营单位新上岗的从业人员（操作工）安全培训时间不得少于（  ）学时，每年接受再培训的时间不得少于20学时。

A.48
B.60
C.72
D.36
8.从事危险物品的生产、经营、储存单位的主要负责人、安全生产管理人员、特种作业人员以及注册安全工程师等相关人员培训的安全培训机构，应当将教师、教学和实习实训设施等情况书面报告所在地(  )。

A.安全生产监督管理部门

B.人力资源与社会保障部门

C.人民政府

D.教育部门
9. 矿山新招的井下作业人员和危险物品生产经营单位新招的危险工艺操作岗位人员，除按照规定进行安全培训外，还应当在有经验的职工带领下实习满（  ）个月后，方可独立上岗作业。
A.1
B.2
C.3
D.6
二、判断题
1.生产经营单位应当建立安全生产教育和培训档案，如实记录安全生产教育和培训的时间、内容、参加人员以及考核结果等情况。（  ） 
2.生产经营单位接收中等职业学校、高等学校学生实习的，应当由学校对实习学生进行相应的安全生产教育和培训，提供必要的劳动防护用品。（  ）

3.生产经营单位采用新工艺、新技术、新材料或者使用新设备，必须了解、掌握其安全技术特性，采取有效的安全防护措施，没必要对从业人员进行专门的安全生产教育和培训。（  ） 
4.从业人员应当接受安全生产教育和培训，掌握本职工作所需的安全生产知识，提高安全生产技能，增强事故预防和应急处理能力。（  ）

5.安全培训机构从事安全培训工作不得收费。（  ）
6.除主要负责人、安全生产管理人员、特种作业人员以外的生产经营单位的其他从业人员的考核，由生产经营单位按照省级安全生产监督管理部门公布的考核标准，自行组织考核。（  ）
7.安全培训机构不具备安全培训条件且未建立培训档案或者培训档案管理不规范的，责令限期改正，处1万元以下的罚款；逾期未改正的，给予警告，处5万元以上10万元以下的罚款。（  ）
8.安全生产监督管理部门、煤矿安全培训监管机构应当对生产经营单位的安全培训情况进行监督检查，检查内容不包括安全培训经费投入和使用的情况。（  ）
9.任何单位或者个人对生产经营单位、安全培训机构违反有关法律、法规和本办法的行为，均有权向安全生产监督管理部门、煤矿安全监察机构、煤矿安全培训监管机构报告或者举报。（  ）

三、多选题

1.安全培训工作实行原则有（  ）。
A.统一规划
B.归口管理
C.分级实施
D.分类指导
E.教考分离

2. 安全生产监督管理部门和煤矿安全培训监管机构应当对安全培训机构开展安全培训活动的情况进行监督检查，检查内容包括（  ）。
A.具备从事安全培训工作所需要的条件的情况
B.建立培训管理制度和教师配备的情况
C.执行培训大纲、建立培训档案和培训保障的情况
D.培训收费的情况及法律法规规定的其他内容
